報道関係各位

伊丹市・尼崎市への温浴施設取水量過少申告による下水道使用料未納額等の納付について

当社の連結子会社であるグンゼ開発株式会社が運営する温浴施設において、取水量過少申告の事実が判明したた

め、下水道使用料納付先である伊丹市・尼崎市へ報告の上、該当期間や未払い金額の調査を行い、今般、支払額に
ついて伊丹市・尼崎市と合意しましたので、お知らせします。

当社はこの事実を厳粛に受け止め、今後必要な対策を講じてまいります。
地域住民の皆さま、関係者の皆さまにはご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。

記
１．当該施設について

（1）施設名 つかしん天然温泉 湯の華廊
（2）所在地 兵庫県尼崎市
（3）開業時期 2004 年 7 月

２．子会社の概要

（１）名称 グンゼ開発株式会社
（２）所在地 兵庫県尼崎市塚口本町４－８－１
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 熊田 誠
（４）事業内容 商業施設の賃貸、不動産賃貸・斡旋、温浴施設運営
（５）株主および持ち株比率 グンゼ株式会社 100%

３．事実と経緯

当該施設の保守点検のために温泉水タンクの内部を確認した際に異常を発見し、配管状況を調査する目的で現場を
掘削したところ、迂回配管が地中に埋設されていることを発見しました。その後、社内調査を経て、伊丹市・尼崎市に今回
事象を報告いたしました。

なお、今回発見した迂回配管は 2023 年 12 月に撤去しております。

４．該当期間と下水道使用料未納額等支払額
未払い期間︓2004 年～2023 年
総支払額︓（伊丹市）417 百万円 （尼崎市）135 百万円 【合計】 552 百万円
支払期日︓両市ともに 2024 年 1 月末に納付予定

５．今後の対応について

本件に関する調査と原因究明を行うとともに、本社リスクマネジメント委員会（※）において、再発防止策等の対策を
講じてまいります。

（１）コンプライアンスに関する理解の浸透
（２）内部統制システムの強化
（３）情報の共有化と迅速な通報体制の徹底
※ リスクマネジメント委員会︓コンプライアンス担当責任者を委員長とし、リスク事象の発生や措置について協議すると

ともに、グループ会社を含めた各事業部門が直面するリスク情報の収集把握を行い、各リスク担当部門によるモニタ
リングを統括する。

以 上

2024 年 1 月 24 日

グンゼ株式会社

本件に関するお問い合わせ先

グンゼ株式会社コーポレートコミュニケーション部 広報 IR 室 （瀬戸田、野中）

ＴＥＬ︓06-6348-1314 ■ＧＵＮＺＥホームページ https://www.gunze.co.jp/

https://www.gunze.co.jp/